

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes misbrugsbehandler uddannelsen kan gennemføres på grønlandsk i samarbejde med de allerede eksisterende danske misbrugsbehandleruddannelser.**

(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

Naalakkersuisut skal indledningsvist takke for forslaget til forespørgselsdebat, idet det vedrører et vigtigt og meget aktuelt område.

Naalakkersuisut er meget opmærksomme på, at misbrug af alkohol, euforiserende stoffer og spil giver meget store udfordringer, og at misbrugsproblemer påvirker samfundet på alle planer. Derfor ønsker Naalakkersuisut, at der indenfor alle sektorer arbejdes aktivt for at løse disse fælles udfordringer.

I 2005 anbefalede Strukturudvalget i sin betænkning vedrørende strukturreformen af den offentlige sektor, at ansvaret for alkoholbehandlingsområdet og bevillingerne hertil skulle overdrages til kommunerne. Denne anbefaling er endnu ikke realiseret, men idet det fortsat er et ønske fra Naalakkersuisut, at området skal overdrages til kommunerne, pågår der aktuelt en meget tæt og konstruktiv dialog mellem Departementet for Sundhed og kommunerne om at skabe et fælles grundlag for overdragelsen af hele eller dele af alkoholbehandlingsområdet til kommunerne.

Der er en bred enighed mellem parterne om, at hele området skal analyseres og beskrives, samt at der ikke alene skal fokuseres på alkoholbehandling, men at hele misbrugsområdet skal indgå i arbejdet, således at fremtidens behandlingstilbud bygger på:

- Afdækning af og viden om de nuværende behandlingstilbud til misbrugere
- Evaluering af de nuværende behandlingstilbud til misbrugere
- Afdækning af hvordan de nuværende misbrugsmønstre ser ud og demografisk er fordelt
- Afdækning af behandlingsbehovene, herunder om der er behov for flere forskellige typer af misbrugsbehandlinger
- Efterbehandlingsbehov til personer, der har været i misbrugsbehandling og disses pårørende samt kravene hertil
- Afdækning af uddannelsesmuligheder til misbrugsbehandler, behov samt krav til uddannelse
- Sikring af landsdækkende vidensopbygning og kvalitetssikring på misbrugsbehandlingsområdet.

I arbejdet med at afdække uddannelsesområdet indgår overvejelser om uddannelsesbehovet, set i forhold til de nuværende misbrugsmønstre, krav til behandlerkompetencer, uddannelsesopbygning, muligheden for uddannelsessamarbejde med eksisterende uddannelsessteder, muligheden for at tilpasse eksisterende uddannelser til grønlandske forhold og behov, adgangskrav mm.

Idet en vellykket misbrugsbehandling også afhænger af, om man som misbruger kan bruge sit eget modersmål under behandlingen, spiller den sproglige dimension selvfølgelig en stor rolle, når fremtidens misbrugsbehandleruddannelse skal beskrives. Det overordnede mål er, at de misbrugsbehandlere, der uddannes til at arbejde her i landet, er fagligt dygtige og klædt på til, at flest mulige kommer ud af deres misbrug.

Med disse ord vil jeg overlade punktet til en konstruktiv og nyttig debat i Inatsisartut.